Por otra parte, en el Canon se limita simplemente a recoger dos opiniones sobre este punto ⁸⁷. Según los filósofos, escribe Avicena, el sentido común y la imaginación son dos facultades distintas: la primera *receptiva*, la segunda *retentiva* de las imágenes de las cosas sensibles. Según los médicos, en cambio, las dos constituyen una sola facultad, aunque se observe

82. *De Anima*, fol. 5rb, p. 21 «...Post hanc est imaginatio, vel quae est etiam formans; quae est vis ordinata in extremo anterioris concavitatis cerebri, retinens quod recipit sensus communis a quinque sensibus, et remanet in ea post remotionem illorum sensibillum».

83. *De Anima*, fol. 16rb-16va, p. 76. «Cum autem haec est quod in spiritu in quo est sensus communis non existit impressa forma exterius apprehensa nisi quamdiu comparatio praedicta inter illam et rem visam fuerit praesens, aut statim futura. Cum autem absens fuerit visum, delebitur ab eo forma et non existit tanto tempore quod attendi debeat sed in spiritu in quo imaginativae formae sunt existentes, quamvis a longo tempore observata fuerint, sicut in proximo manifestabitur tibi. Forma autem, cum fuerit in sensu communi, erit in eo sensata certissime, ita ut si imprimeretur ibi forma non vere esse, non sentietur, sicut in amaritudinariis. Cum autem fuerit in imaginatione, erit imaginata, non sensata».

84. *De Anima*, fol. 17va, p. 83. «...et facies ejus —scil. imaginatio *supra*— quam ad sensibilla habet est sensus communis».

85. *Ibid.* «Formae autem quae sunt in sensu communi, et sensus communis et imaginatio et phantasia, sunt quasi una virtus, et quasi non diversificantur in subjecto, sed in forma: hoc est quia quod recipit non est quod retinet».

86. *Ibid.* «Sed retinere ea quae haec apprehendit est illius virtutis quae vocatur imaginatio et vocatur formalis et vocatur phantasia et fortassis distinguunt inter imaginationem et phantasia ad placitum, et nos sumus de illis qui hoc faciunt».

87. WOLSON, *op. cit.*, p. 97-99.

en ellas la distinción funcional ya establecida. ¿Qué opinión convence más al filósofo árabe? La respuesta de Avicena es oscura y fluctuante.

En su obra *Al-Najat*, sigue la posición de los filósofos y considera el sentido común y la imaginación como dos facultades distintas, ateniéndose al principio formulado en el *De Anima*. Por el contrario, en el *Risalah fi Al-Nafs*, Avicena va más allá que los mismos médicos citados en el Canon. Pues no sólo considera al «sensus communis» y a la imaginación (virtus formalis) como una sola facultad, sino que llega a identificarlas y define a ambos en términos del sentido común. No hace tampoco alusión alguna a la doble función establecida anteriormente. Esto parece contradecir abiertamente su posición filosófica.